

Forslag til folketingsbeslutning

om fremme af forskning og produktudvikling i erhvervslivet og fremme af kontakten mellem erhvervslivet og forskningen.

Fremsat den 16. oktober 1968 af *K. B. Andersen, Kampmann, J. O. Krag, Lysholt Hansen og Ivar Nørgaard.*

Folketinget opfordrer regeringen til med det formål at fremme dansk erhvervslivs muligheder for at producere teknisk avancerede produkter og fremstille dem på den mest økonomiske måde at gennemføre følgende foranstaltninger:

1. at oprette en fond til køb af prøvetyper af produkter, maskiner eller apparatur i danske virksomheder, der har de tekniske muligheder for produktion af de pågældende emner, men som endnu ikke har gennemført de for produktionen påkrævede udviklingsprogrammer.
2. at oprette regionale informationscentre,

der i forbindelse med Dansk Teknisk Oplysningstjeneste kan etablere kontakt mellem erhvervsvirksomhederne og de forskellige forskningsinstitutioner. Informationscentrene pålægges forpligtelse til at ansætte særligt uddannede kontaktfolk, der kan opsøge virksomhederne og præsentere de muligheder for løsninger af tekniske problemer, som måtte eksistere i virksomhederne.

3. at udvide midlerne i statens lånefond for erhvervsforskning i takt med det til enhver tid konstaterede behov.

Bemærkninger til forslaget.

De fremtidige beskæftigelsesmuligheder og de fremtidige muligheder for fortsat stigning i levefoden, er afgørende afhængige af, om danske virksomheder i en stadig hurtigere takt indstiller sig på optagelsen af nye produkter og metoder i produktionen.

Den teknisk-videnskabelige udvikling skrider stadig hurtigere frem. De virksomheder, der hurtigst formår at omsætte denne udviklings resultater til praktisk produktion, vil få et konkurrencemæssigt forspring. De virksomheder, der ikke tager tilstrækkeligt hensyn til denne udvikling, vil i bedste fald stagnere og i værste fald miste deres eksistensgrundlag.

De ovennævnte forslag har til formål yderligere at stimulere erhvervslivet til at lægge vægt på forskning og produktudvikling.

Forslaget under pkt. 1, der er at betragte som et vigtigt supplement til statens lånefond for erhvervsforskning, giver mulighed for, at man i forbindelse med offentlige køb af teknisk avancerede produkter kan henvende sig til danske virksomheder, der vil have mulighed for at producere de pågældende produkter, men savner finansieringsmuligheder for den nødvendige forskning og produktudvikling.

Såfremt det offentlige nærmere specificerer kravene til det produkt, der ønskes produceret, vil det nødvendige udviklingsarbejde kunne finansieres på egne danske virksomheder.

Denne fremgangsmåde vil dels sikre, at danske virksomheder bliver tilført en „know how“, som vil være yderst værdifuld for virksomhedernes fremtidige muligheder, dels vil den tillige gøre, at de på-

gældende danske virksomheder stilles langt stærkere i konkurrencen med udenlandske virksomheder, når større mængder af det pågældende produkt skal endeligt leveres til det offentlige.

Der kan herved også banes vej for senere produktion til private virksomheder i ind- og udland, og virksomheden vil erhverve sig viden, som den kan udnytte på tilgrænsende områder.

Forslaget under pkt. 2 sigter på yderligere at fremme kontakten mellem forskningsinstitutionerne og erhvervslivet. Kommunikationsproblemet mellem forskningsinstitutioner og erhvervsvirksomheder er formentlig i dag et af hovedproblemerne

for virksomhedernes hurtige udnyttelse af de nye forskningsresultater. Erfaringerne synes at vise, at generel informationsvirksomhed ikke er tilstrækkelig til dette formål. Der må derfor lægges vægt på den personlige kontakt. Den personlige kontakt må formidles af personer, der både har et godt kendskab til erhvervslivets forhold og til forskningens muligheder for at give løsninger på de problemer, som eksisterer i virksomhederne.

Forslaget under pkt. 3 understreger betydningen af, at der til enhver tid er tilstrækkelige midler til løsningen af de opgaver, som efter prøvning i lånefondens bestyrelse anses for lødige.